О внесении изменений в приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра финансов
Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 1429 "Об утверждении Правил и сроков представления сведений в органы
государственных доходов банками второго уровня и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских
операций, кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов
клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми
организациями"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 15 апреля 2021 года № 344. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 16 апреля 2021 года № 22554
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики приказ
Казахстан от 27 декабря 2019 года № 1429 "Об утверждении Правил и сроков представления сведений в органы
государственных доходов банками второго уровня и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских
операций, кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов
клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми
организациями" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики
Казахстан под № 19803, опубликован 6 января 2020 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил и сроков представления сведений в органы государственных доходов банками второго уровня,
филиалами банков-нерезидентов Республики Казахстан и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских
операций, кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов
клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми
(перестраховочными) организациями, филиалами страховых (перестраховочными) организаций-нерезидентов Республики
Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1

      "1. Утвердить прилагаемые Правила и сроки представления сведений в органы государственных доходов банками второго
уровня, филиалами банков-нерезидентов Республики Казахстан и организациями, осуществляющими отдельные виды
банковских операций, кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом
ведения счетов клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а
также страховыми (перестраховочными) организациями, филиалами страховых (перестраховочных)
организаций-нерезидентов Республики Казахстан.";
      в  и сроках представления сведений в органы государственных доходов банками второго уровня и Правилах
организациями, осуществляющими отдельные виды банковских операций, кастодианами, центральным депозитарием,
брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов клиентов в качестве номинальных держателей ценных
бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми организациями, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила и сроки представления сведений в органы государственных доходов банками второго уровня, филиалами
банков-нерезидентов Республики Казахстан и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских операций,
кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов клиентов в
качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми (
перестраховочными) организациями, филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики
Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила и сроки представления сведений в органы государственных доходов банками второго уровня,
филиалами банков-нерезидентов Республики Казахстан и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских
операций, кастодианами, центральным депозитарием, брокерами и (или) дилерами, обладающими правом ведения счетов
клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг, управляющих инвестиционным портфелем, а также страховыми
(перестраховочными) организациями, филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики
Казахстан (далее – Правила) разработаны в соответствии с Конвенцией о взаимной административной помощи по налоговым
делам, ратифицированной  Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года (далее – Конвенция), с  Законом подпунктом 2)
статьи 24 и  статьи 27 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных пунктом 4
платежах в бюджет (Налоговый кодекс).";
       пункта 3 изложить в следующей редакции:подпункт 2)

      "2) подотчетная финансовая организация – банки второго уровня и организаций и филиалами банков-нерезидентов
Республики Казахстан, осуществляющие отдельные виды банковских операций, кастодианы, центральный депозитарий,
брокеры и (или) дилеры, обладающие правом ведения счетов клиентов в качестве номинальных держателей ценных бумаг,
управляющие инвестиционным портфелем, страховые организации, филиалами страховых брокеров-нерезидентов
Республики Казахстан и филиалами страховых (перестраховычных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан,
осуществляющие деятельность по отрасли "страхование жизни";".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан